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Öz: Bir öğrencinin eğitim hayatında önemli bir role sahip olan öğretmenlik 
mesleği insan hayatını etkileyen mesleklerden biridir. Belirli bir eğitim aldıktan 
sonra devlet okulu veya özel bir okulda göreve başlayan öğretmenler çalıştıkları 
okulda üstlendikleri göreve göre yönetici veya öğretmen olarak sınıflandırılmak-
tadır. Bu sınıflandırma için devlet okullarında resmi olarak yapılan sınavlar göz 
önünde bulundurulurken özel okullarda çalışan öğretmenin performansı dikka-
te alınmaktadır. Bu performansı etkileyen faktörler arasında azim (grit) ve psiko-
lojik sağlamlığın (resiliens) yer aldığı düşünülmektedir. Bu bakımdan, bu araş-
tırmanın amacı; azim ve psikolojik sağlamlığın okullarda yönetici ve öğretmen 
olarak çalışan öğretmenleri, öğretmen olarak çalışma referans alınarak, doğru sı-
nıflandırıp sınıflandırmadığını incelemektir. Araştırmaya katılan öğretmenlerin 
235’i yönetici, 324’ü ise öğretmen olarak çalışmaktadır. Korelasyonel yöntemle 
yapılan bu araştırmada katılımcılara kişisel bilgi formu, kısa azim ölçeği ve kısa 
psikolojik sağlamlık ölçeği uygulanmıştır. Elde edilen veriler ‘Binary Lojistik 
Regresyon Analizi’ ile test edilmiştir. Yapılan analiz sonucunda azmin öğretmen-
leri, yönetici ve öğretmen olarak sınıflandırmada etkili olduğu gözlemlenirken 
psikolojik sağlamlığın bu sınıflandırmada etkili olmadığı gözlemlenmiştir. Ku-
rulan modelde azmin öğretmenleri, yönetici ve öğretmen olarak % 85.70 oranda 
doğru sınıflandırdığı görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler: Azim,  Psikolojik Sağlamlık, Okul yöneticileri, Öğret-
men, Binary Lojistik Regresyon Analizi.  
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THE ROLE OF GRIT AND RESILIENCE IN SCHOOL 
MANAGERS AND TEACHERS

Abstract: 

The teaching profession, which has an important role in a student's educa-
tion life, is one of the professions that affect human life. Teachers are classified 
as administrators or teachers according to the roles they undertake in education. 
For this promotion, while exams are officially taken into account in public scho-
ols, the performance of teachers working in private schools is taken into conside-
ration. Perseverance (grit) and psychological resilience are thought to be among 
the factors affecting this performance. In this respect, the purpose of this study 
to examine whether perseverance and psychological resilience correctly classify 
teachers who work as administrators and teachers in schools, with reference to 
working as teachers. 235 of the teachers participating in the study work as admi-
nistrators and 324 as teachers. A personal information form, short perseverance 
scale and short psychological resilience scale were applied to the participants 
in this study with the correlational method. The obtained data were tested with 
"Binary Logistic Regression Analysis". As a result of the analysis, it was observed 
that perseverance was effective in classifying teachers as administrators and tea-
chers, while psychological resilience was not effective in this classification. In the 
model established, it was seen that perseverance correctly classified teachers as 
administrators and teachers by 85.70%. 

Keywords: Grit, Psychological Resilience, School Administrators, Teacher, 
Binary Logistic Regression Analysis.

Giriş

Öğretmenlik mesleği hayatımızın önemli bir bölümünde etkili olan mesleklerden 
biridir. Hatta çoğumuz okula başladığımız ilk yıllarda, “İlerde ne olacaksın?” sorusu-
na “Öğretmen olacağım’’ cevabını veririz. Gazi Mustafa Kemal Atatürk, bu bakımdan 
öğretmeni; “yetiştirici, eğitici- öğretici, yaratıcı- geliştirici” olmasının yanında “öncü, 
kurtarıcı, kılavuzlayıcı, yenileştirici, savaşımcı-devrimci, değişimci-dönüşümcü, ör-
nek olucu, yükseltici, yüksek hizmet verici, kutsal bir hizmet verici” olarak tanım-
lamıştır (Uçan, 2001, s. 58). Öğretmenlik mesleği kendi ile birlikte etrafındakileri de 
geliştiren bir meslektir (Altun ve Apaydın, 2013). Öğretmenlik çevresindeki insanlara 
beceri, duygu, bilgi, davranış ve değer kazandırması yönüyle önemli bir meslek konu-
mundadır (Gönen, 2020). Dolayısıyla bu mesleği icra eden bireylerin mesleki doyumu 
ve performansları da önem arz etmektedir (Aydın, 2002; Balay, 2000). Bir öğretme-
nin mesleğinde başarılı olabilmesi için ruhsal, sosyal ve fiziksel olarak sağlıklı olma-
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sı önemlidir (Gönen, 2020). Alan yazın incelendiğinde öğretmenler kalabalık sınıflar, 
okuldaki evrak işleri, okulun fiziki yetersizliği, sosyal ve politik baskılar, disiplin so-
runları, ödüllendirmenin yetersizliği gibi sorunlar nedeniyle birçok meslek grubuna 
göre daha fazla stres yaşamaktadırlar (Akçamete, Kaner ve Sucuoğlu, 2001). Öğret-
menlerin karşılaştıkları bu stres kaynakları mesleklerinde yeterince doyum sağlaya-
mamalarına neden olabilmektedir (Gönen, 2020). Stres altında çalışan bir öğretmenin 
işinde başarılı olması oldukça güç bir durumdur (Sezgin ve Kılınç, 2012). Bozgeyikli 
ve Şat’a (2014) göre bir örgütün başarılı olması için çalışanlarının işle ilgili tutumları-
nın, işe olan bağlılıklarının ve işlerine adanmışlıklarının önemi büyüktür. Bu nedenle 
bir öğretmen çalıştığı kurumda ister yönetici olarak isterse öğretmen olarak çalışsın 
öğretmenin azim ve psikolojik sağlamlık düzeyleri ortalamanın üstünde olması gerek-
tiği düşünülmektedir. Çünkü psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek olan meslek çalışan-
larının işlerinde etkili ve başarılı oldukları bilinmektedir (Maddi vd., 2006).

Azim (grit), “bireyin ileriye dönük olarak koyduğu hedeflere ulaşmak için önüne 
çıkan her türlü engele rağmen başarıyı elde etmek adına bireyin gösterdiği isteklilik ve 
kararlılık durumudur” (Duckworth, Peterson, Matthews ve Kelly, 2007). Türk Dil Ku-
rumu ise azmi, “Bir işteki engelleri yenme kararlılığı” olarak tanımlamaktadır (TDK, 
2019). Azim bir kişilik özelliği olarak mizaç bağlamında ele alındığında (Duckworth, 
Peterson, Matthews ve Kelly, 2007), bir hedefi gerçekleştirmek için her türlü engel ve 
zorlanmalara karşı duygusal, bilişsel ve davranışsal olarak yılmazlığı ifade etmekte-
dir. Bu bağlamda, bir bireyin başarılı olabilmesi bireyin ortaya koymuş olduğu ilgi, 
istek ve kararlılıkla mümkündür (Sarıçam, Çelik ve Oğuz, 2016). Duckworth (2018), 
azmin anne ve babadan gen yolu ile bireye geçip çevre ile şekillendiğini ileri sürerken 
Tough (2012) ise azmin eğitim yoluyla geliştirilebileceğini ifade etmiştir. Peterson ve 
Seligman (2004) ise azmin, öğrenilebilen bir özellik olduğunu ifade etmiştir. Diğer bir 
yandan Duckworth (2018) bireyde azmin gelişebilmesi için ilgi, sebat, amaç ve umut 
gibi kişilik özelliklerinin bulunması gerektiğini vurgulamaktadır. Birey azmi geliştire-
bildiği gibi zaman içinde var olan azmini aşırı zorlanma, hastalık, yüksek beklentiler 
içinde olma ve önemsenen kişiler tarafından gözden çıkarılma gibi durumlar karşısın-
da kaybedebilir (Aliyev, 2015).  Azim, öğretmenlerin işine odaklanmasına yardımcı 
olan faktörlerden biridir (Çelik ve Sarıçam, 2018). Çünkü yapılan işte başarılı olabil-
menin bir şartı da insanda var olan azim düzeyidir (Sarıçam, Çelik ve Oğuz, 2016). 
Azim içsel motivasyonu arttırır (Reraki, Çelik ve Sarıçam, 2015). Bu yönüyle yönetici 
ve öğretmenlerin işlerine odaklanmasında önemli bir faktör olduğu düşünülmektedir. 
Yapılan alan yazın taramasında azmin önemli bir öğretmen niteliği olduğu belirtil-
mektedir (Başaran ve Çelik, 2018; Uygun, 2012). Ayrıca, zorlu görevlerin üstesinden 
gelebilmek ve başarıya ulaşabilmek için azimli olmaya ihtiyaç vardır (Akman, 2016). 
Bandura (1993) azimle elde edilen deneyimlerin dikkat çektiğini ifade etmiştir. Bu ba-
kımdan öğretmenler elde ettikleri başarıyı azimlerine borçlu oldukları düşünülebilir. 
Azim bir yönüyle bilişsel, duyuşsal ve davranışsal olarak psikolojik sağlamlıkla da 
ilintilidir (Sarıçam, Çelik ve Oğuz, 2016). 
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Psikolojik sağlamlık ise Latince “resiliens” kelimesinden türetilmiştir. Bu kavram, 
“esnek ve elastiki bir maddenin dışardan bir güç uygulandıktan sonra yeni duruma 
göre şekil alması ve gücün ortadan kalkmasıyla kolay bir şekilde yeniden eski ha-
line dönebilmesi” anlamında kullanılır (Greene, 2002). Sosyal bilimlerde “resiliens” 
kelimesinin farklı tanımları yapılmıştır. Bu tanımlara göre psikolojik sağlamlık, stresli 
durumlara karşı uyum sağlama, olumsuzluklara rağmen ayakta kalabilme, stres ve 
zorluklara rağmen işlevselliğini yetirmeme, stresli yaşantılar sonunda kendini yeni-
den toparlayabilmedir (Carver, 1998; Tusaie ve Dyer, 2004; Smith vd., 2008). Başka bir 
ifadeyle psikolojik sağlamlık, “olumsuz durumlara maruz kalan bireyin, tüm olum-
suzluğun üstesinden gelerek yeni duruma uyum sağlayabilmesidir” (Doğan, 2015). 
Luthar, Cicchetti ve Becker (2000) göre bir bireyde psikolojik sağlamlığın ortaya çık-
ması için iki önemli durumun: birincisi bireyin yaşamını zorlayan veya risk altında 
olmasını gerektiren bir durumun gerçekleşmesi, ikincisi ise bireyin karşılaştığı bu 
zorlayıcı durum veya risk altındaki gelişmeye rağmen yaşamını dengelemesi ve yeni 
duruma uyum sağlayabilmesi gerekmektedir. Yapılan araştırmalarda psikolojik sağ-
lamlığın bireyde doğuştan var olan bir kişilik özelliği olduğu gibi geliştirilebilen bir 
özellik olduğu da belirtilmektedir (Luthar, Cicchetti ve Becker, 2000). Buna ilaveten 
psikolojik sağlamlığın zamanla artmasının yanında azalabilme ihtimalide söz konu-
sudur (Yılmaz-Irmak, 2008). Bundan dolayı psikolojik sağlamlık öğrenilebilen ve ge-
liştirilebilinen bir özelliktir (Gürgan, 2006; Masten, 2001). Araştırma sonuçlarına göre 
psikolojik sağlamlıkları yüksek olan bireylerin zorluklar karşısında pes etmedikleri, 
mücadele etme kapasitelerinin yüksek olduğu, (Rahat, 2014; Steinhardt ve Dolbier, 
2008; Terzi, 2006; Yalım, 2007), etkili iletişim becerilerini kullanabildikleri (Ceyhan, 
2006), diğerlerine göre ruhsal açıdan daha sağlıklı oldukları (Campbell-Sills, Cohan 
ve Stein, 2006; Erarslan, 2014), öz-benlik açısından güçlü oldukları (Karaırmak, 2007), 
güçlü yaşam doyumuna ve (Eryılmaz, 2012; Toprak, 2014), olumlu bakış açısına sahip 
oldukları  (Benard, 2004) belirtilmiştir. Bunun yanı sıra sosyal yetkinlik, problem çöz-
me becerileri, amaca dönük davranma ve iyimser bir gelecek duygusu gösterebilme, 
uyum sağlayıcı bir karakter, inançlı olma, mizah duygusuna sahip olma ve empati 
becerisini de gösterdikleri söylenebilir (Tanyeri, 2016). 

Azim ve psikolojik sağlamlık düzeyinin yüksek olması birey üzerinde olumlu et-
kiler oluştururken düşük düzeyde olması bireyin iş ve yaşam doyumunu düşüreceği 
düşünülmektedir. Sezgin (2010), öğretmenlerin yaşadıkları stresten ötürü (%56)’sının 
psikolojik sağlamlık düzeyinin düşük olduğunu belirtmiştir. Bu öğretmenlik mesleği-
ni yapan bireyler için önemli bir çevresel risk göstergesi olarak görülmektedir. Çünkü 
psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek olan öğretmenler stresli durumlarla baş etme ko-
nusunda daha başarılıdır (Chan, 2003). Bunun yanı sıra psikolojik sağlamlığı yüksek 
olan öğretmenlerin çalıştıkları okula bağlılık düzeyleri de yüksektir (Sezgin ve Kılınç, 
2012). Bu bakımdan öğretmenlerin çalıştıkları kurumlarda öğretmen ve yönetici olarak 
çalışmalarında performanslarını arttırmak ve onlardan daha üst düzeyde verim almak 
için azim ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin arttırılması önemli görülmektedir. Ayrı-
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ca azim ve psikolojik sağlamlığın öğretmen ve okul yöneticilerini sınıflandırmada bir 
etkisinin olup olmadığı merak edilen konulardandır. Alan yazın taraması sonucunda 
öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin azim ve psikolojik sağlamlık düzeylerini araştı-
ran birçok araştırma olduğu ancak azim ve psikolojik sağlamlığın okul yöneticilerini 
ve öğretmenleri sınıflandırması bakımından bir rolünün olup olmadığına dair bilgi-
miz dahilinde bir araştırmaya rastlanmamıştır. Bu noktadan hareketle bu araştırmanın 
genel amacı, okullarda çalışan öğretmenlerin yönetici ve öğretmen olarak çalışma du-
rumlarını, öğretmen olarak çalışma referans alınarak, azim ve psikolojik sağlamlık açı-
sından incelemektir. Bu genel amaç çerçevesinde “Azim ve psikolojik sağlamlık okul 
yöneticileri ve öğretmenleri doğru sınıflandırıyor mu?” sorusuna yanıt aranmıştır.

Yöntem

Araştırmanın bu bölümünde bu araştırmanın desenine, araştırmanın evreni ve ör-
neklemine, veri toplama araçlarına, verilerin toplanmasına ve veri analizine dair bil-
giler verilmiştir.

Araştırmanın deseni: Okul yöneticileri ve öğretmenlerde azim ve psikolojik sağ-
lamlığın rolünü araştırmayı amaçlayan bu araştırma korelasyonel bir araştırmadır. 
Korelasyonel araştırma; iki ya da daha çok değişken arasındaki ilişkiye herhangi bir 
müdahalede bulunmadan yapılan araştırma türüdür (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, 
Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2012). Bu bağlamda bu araştırmanın bağımlı değişken-
lerini öğretmenlerin okullarda üstlendikleri görev (yönetici ve öğretmen) oluşturur-
ken bağımsız değişkenlerini ise azim ve psikolojik sağlamlık oluşturmaktadır. 

Evren ve örneklem: Araştırmanın evrenini Gaziantep ve Adıyaman’da çalışan öğ-
retmenler oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemi 2019-2020 eğitim öğretim yılında 
Millî Eğitim Bakanlığına bağlı Adıyaman merkez ve ilçelerinde çalışan öğretmenler ile 
Gaziantep Şahinbey ilçesinde çalışan öğretmenlerden amaçsal örnekleme yöntemiyle 
oluşturulmuştur. Amaçlı örnekleme yöntemi; belirli özelliklere sahip bir ya da daha 
fazla özel durumlar hakkında bilgi edinmek maksadıyla tercih edilen bir örnekleme 
yöntemidir (Büyüköztürk vd., 2012). Araştırmaya Adıyaman merkez ve ilçelerinde 
toplam 178; Gaziantep İli Şahinbey ilçesinde ise 381 olmak üzere 559 öğretmen katıl-
mıştır. Araştırmaya katılan öğretmenlerin yaş aralığı 20-61 ve yaş ortalamaları 35’tir. 
Cinsiyet bakımından ise katılımcıların 239’unu (% 43) kadınlar, 320’sini (% 57) erkekler 
oluşturmaktadır. Katılımcıların 151’i (% 27) bekar, 408’u (% 73) evlidir. Bunun yanı 
sıra eğitim düzeyi bakımından 479’ü (% 86) lisans mezunu iken 80’i (%14) lisansüstü 
mezuniyete sahiptir. Katılımcıların hepsi de devlet okullarında çalışmakta olup 158’i 
(% 28) ilkokul, 284’ü (% 51) ortaokul ve 117’si ise (% 21) lise düzeyinde görev yapmak-
tadırlar. Buna ilaveten katılımcıların kıdem yılı 1 ile 42 yıl arasında değişmekte olup 
ortalamaları ise 10.18’dir. Yapılan inceleme sonucunda katılımcıların 32 farklı branş-
ta hizmet verdiği anlaşılmıştır. Bunun yanı sıra katılımcıların çalıştıkları okullarında 
235’i (% 42) yönetici olarak 324’ü (% 58) ise öğretmen olarak görev yapmaktadır. Görev 
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yapan öğretmenlerin 309’u (% 55) kadrolu pozisyonunda görev yapmakta iken 250’si 
(% 45) sözleşmeli olarak görev yapmaktadır. Son olarak ise katılımcıların 550’si devlet 
üniversitelerinde 9’u ise vakıf üniversitelerinde mezun olmuştur. 

Veri Toplama Araçları

Kısa azim (sebat) ölçeği: “Kısa Azim (Sebat) Ölçeği”; bireylerin azim düzeyleri-
ni ölçmek amacıyla Duckworth ve Quinn (2009) tarafından geliştirilmiş olup Türkçe 
geçerlik ve güvenirlik çalışması Sarıçam, Çelik ve Oğuz (2016) tarafından yapılmıştır. 
Ölçek 5’li likert tipinde (1:hiç bana göre değil-5:tam bana göre) olup 8 maddeden olu-
şan bir ölçektir. Ölçek ilginin tutarlılığı/yoğunluğu (1, 3, 5 ve 6) ve gayrette ısrar (2, 
4, 7 ve 8) olmak üzere iki alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçekte alınabilecek en düşük 
puan 8 iken en yüksek puan ise 40’tır. Ölçekte alınan düşük puanlar düşük düzeyde 
azmi işaret ederken yüksek puanlar ise yüksek düzeyde azme işaret etmektedir. Öl-
çeğin ilginin tutarlılığı alt faktörünün Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 
. 80 iken gayrette ısrar alt faktörünün ise .71’dir. Tüm ölçeğin toplam maddelerinin 
ise Cronbach Alfa katsayısı .83’tür. Bununla beraber doğrulayıcı faktör analizi sonucu 
8 maddelik 2 boyutlu modelin uyum indeksi değerleri (χ2/sd=2.06, RMSEA= .046, 
CFI=.95, GFI=.94, AGFI=.93, SRMR=.047) olup; madde faktör yüklerinin ise .42 ile .77 
arasında değişmektedir. Buna ilaveten ölçeğin KMO değeri .83, ölçek maddelerinin 
toplam açıkladığı varyans ise 53’tür (Sarıçam, Çelik ve Oğuz, 2016). 

Kısa psikolojik sağlamlık ölçeği: “Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği”; bireylerin 
psikolojik sağlamlık düzeylerini ölçmek amacıyla Smith vd., (2008) tarafından gelişti-
rilmiş olan ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirliği Doğan (2015) tarafından yapılmıştır. 
Ölçek 5’li likert tipinde (1:hiç uygun değil-5:tamamen uygun) olup 6 maddeden olu-
şan bir özbildirim ölçeğidir. Ölçek tek faktörlü olup 2, 4 ve 6. maddeler ters kodlan-
maktadır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 6, en yüksek puan ise 30’dur. Ters kod-
lanan maddeler çevrildikten sonra alınan düşük puanlar düşük düzeyde psikolojik 
sağlamlığa işaret ederken yüksek puanlar ise yüksek düzeyde psikolojik sağlamlığa 
işaret etmektedir. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .83’tür.  Bununla bera-
ber ölçeğin KMO değeri .85, ölçek maddelerinin toplam açıkladığı varyans ise 54’tür. 
Ölçeğin maddelerine ilişkin faktör yükleri ise .63 ile .79 arasında değişmektedir. Bu-
nun yanı sıra ölçeğin Doğrulayıcı Faktör Analizi sonucu uyum iyiliği indeksleri, x2/sd 
(12.86/7) = 1,83, NFI = 0.99, NNFI = 0.99, CFI = 0.99, IFI = 0.99, RFI =0.97, GFI = 0.99, 
AGFI = 0.96, RMSEA = 0.05, SRMR = .03 olarak bulunmuştur (Doğan, 2015).

Verilerin toplanması: Bu araştırma için elde edilen veriler Adıyaman il merkezi ve 
ilçeleri ile Gaziantep ili Şahinbey ilçesi devlet okullarında görev yapan 559 öğretmen-
den online olarak toplanmıştır.  

Verilerin analizi: Bu bölümde analize geçmeden önce çok değişkenli istatistikler 
için bir dizi sayıltılar test edilmiştir. İlk başta online olarak 634 kişiden toplanan veriler 
SPSS paket programına aktarıldıktan sonra kayıp veri taraması yapılmıştır. Yapılan in-
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celeme sonucunda kayıp verinin olmadığı anlaşılmıştır. İkinci olarak ise ters maddele-
rin kodlaması yapılmıştır.  Üçüncü olarak elde edilen verilerin uç değerlere sahip olup 
olmadığı kontrol etmek için bağımlı ve bağımsız değişkenlerin çok yönlü uç değerler 
Regresyon içerisindeki Mahalanobis Uzaklıklarına bakılmıştır. Yapılan tarama sonu-
cunda veri setinde 75 deneğin verisinde uç değer tespit edildiği için bu denekler veri 
setinden çıkartılmıştır. Dördüncü olarak veri setindeki değişkenlerin normallik testi 
yapılmıştır. Yapılan normallik analizi sonucunda değişkenlerin çok değişkenli normal-
liği sağladığı görülmüştür. Altıncı olarak ise eşvaryanslılık (homojenlik) testi yapıl-
mıştır. Yedinci olarak bağımlı değişkenler ile bağımsız değişkenler arasındaki çoklu 
bağlantı problemi olup olmadığı kontrol edilmiştir. Yapılan inceleme sonucunda çoklu 
doğrusal bağlantı sorunu olmadığı gözlemlenmiştir. Son olarak ise verilerin analizin-
de “binary logistic regresyon” analizi yapılmıştır. Binary logistic regresyon; bağımlı 
değişkenlerin sürekli ya da nicel bir değişken olmadığı başka bir ifadeyle sınıflamalı 
veya kategorik bir değişken olduğu, bağımsız değişkenlerin ise kategorik veya sürekli 
değişken olarak analize dahil edildiği ve bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki 
ilişkiyi en az değişken ile en iyi uyuma sahip olacak biçimde tanımlayarak bir mo-
del oluşturan analiz yöntemidir (Atasoy, 2001; Çokluk, Şekercioğlu ve Büyüköztürk, 
2012). Bu bağlamda araştırmanın bağımlı değişkenleri kurumdaki görevi açısından 
yönetici ve öğretmen iken bağımsız değişkenleri ise azim ve psikolojik sağlamlıktır.

Bulgular

Bu bölümde elde edilen veriler ışığında yapılan lojistik regresyon analiz sonuçları 
verilmiştir. 

Başlangıç modeli ve bağımsız (azim ve psikolojik sağlamlık) değişkenlerin modele 
girdiği durum için iterasyon öyküsü Tablo 1’de verilmiştir.
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Tablo 1. Başlangıç modeli ve bağımsız değişkenlerin modele girdiği durum için 
iterasyon öyküsü

B
aş

la
ng

ıç
 

m
od

el
i

İterasyon -2LL
Katsayılar

Sabit

Adım 0

1 760.709 .318

2 760.708 .321

3 760.708 .321

A
m

aç
la

na
n 

m
od

el

İterasyon Katsayılar

Adım -2LL Sabit Azim
Psikolojik 
sağlamlık

1 545.983 6.993 -.278 -.016

2 517.200 10.309 -.415 -.020

3 514.475 11.687 -.474 -.021

4 514.439 11.868 -.481 -.021

5 514.439 11.870 -.481 -.021

6 514.439 11.870 -.481 -.021

Tablo 1 incelendiğinde başlangıç modelin -2LL değerinin 760.709 ile başladığı gö-
rülmektedir. Mükemmel uyuma karşılık gelen -2LL değerine göre (Mükemmel uyum 
için -2LL=0) bu değer oldukça yüksektir (Çokluk vd., 2012). Bağımsız değişkenler 
modele girdikten sonra ise (amaçlanan modele) başlangıç modelindeki -2LL hata de-
ğeri olan 760.709 son modelde 514.439’a düşmüştür, p < .05. Sadece sabit terimin yer 
aldığı temel modele bağımsız değişkenler girdiğinde -2LL farkı 246.27’dir (760.709 – 
514.439). Bu sonuç, modelin manidar bir şekilde çalıştığını göstermektedir.

Başlangıç modelinde lojistik regresyon analizi sonucunda elde edilen ilk sınıflan-
dırma ve yapılan lojistik regresyon analizi sonucunda bağımsız (azim ve psikolojik 
sağlamlık) değişkenler açısından öğretmen ve yöneticileri ayıran sınıflandırma Tablo 
2’de verilmiştir. 
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Tablo 2. Lojistik regresyon analizi sonucunda yönetici ve öğretmenleri ayıran ilk 
sınıflandırma ve amaçlanan model sonucu elde edilen sınıflandırma tablosu

İlk sınıflandırma Adım 
0

Gerçek / Gözlenen 
durum

Kestirilen durum Doğru 
sınıflandırma 

Yüzdesi
Öğretmen Yönetici

Öğretmen 324 0 100.00

Yönetici 235 0 0.0

Toplam doğru sınıflandırma yüzdesi 58.00

Amaçlanan 
model sonucu 
elde edilen 
sınıflandırma

Adım 
1

Öğretmen 290 34 89.5

Yönetici 46 189 80.4

Toplam doğru sınıflandırma yüzdesi 85.7

Tablo 2’ye göre bağımsız değişkenler açısından durum değerlendirildiğinde; ilk sı-
nıflandırmada araştırma grubunda yer alan tüm katılımcıları öğretmen grubu içerisin-
de sınıflandırıldığı ve doğru sınıflandırma yüzdesinin % 58.00 olduğu görülmektedir. 
Lojistik regresyon modeli sonucunda elde edilen sınıflandırmaya göre ise bağımsız 
değişkenlere göre yapılan sınıflandırmada öğretmenlerin 290’ı doğru, 34’ü yanlış sı-
nıflandırılmış olup doğru sınıflandırma oranı % 89.5’tir. Yöneticilerin ise 189’u doğru, 
46’sı yanlış sınıflandırılmış olup doğru sınıflandırma oranı % 80.40’tır. Amaçlanan mo-
dele ilişkin toplam doğru sınıflandırma oranı ise % 85.70’tir.

Model katsayılarına ilişkin Omnibus Testi sonucu Tablo 3’te verilmektedir.

Tablo 3. Model katsayılarına ilişkin omnibus testi sonucu 

Adım Ki-kare sd p

1 Adım 246.269 2 .000

Blok 246.269 2 .000

Model 246.269 2 .000

*p<.05

Tablo 3 İncelendiğinde model ki-kare değerine göre azim ve psikolojik sağlamlığın 
öğretmen ve yönetici olma durumunu manidar bir şekilde yordadığı söylenebilir, p< .05. 

Azim ve psikolojik sağlamlık açısından öğretmen ve yöneticilerin amaçlanan mo-
del değişkenlerinin lojistik regresyon sonuçları Tablo 4’te verilmiştir. 
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Tablo 4. Azim ve psikolojik sağlamlık açısından öğretmen ve yöneticilerin amaçla-
nan model değişkenlerinin lojistik regresyon sonuçları 

Adım β Standart 
Hata

Wald sd Exp(β) %95 Güven 
aralığı

p

1 Azim -.481 .043 127.796 1 .618 .568 – .672 .000

Psikolojik 
sağlamlık

-.021 .028 .580 1 .979 .926 – 1.034 .446

Sabit 11.870 1.211 96.048 1 142980.122 .000

R2 Sonuçları

Cox & Snell = .36 Nagelkerke = .48

Tablo 4 incelendiğinde azim yordayıcı değişkenindeki bir (1) birimlik artışın, yöne-
tici olma odds’unda % 38.2’lik [(1 - .618).100] artışa yol açtığı görülmektedir. Başka bir 
deyişle öğretmenlerin çalıştıkları kurumda yönetici olarak çalışma olasılıklarının azim 
düzeyleri arttıkça arttığı gözlemlenmektedir, p<.05. Başka bir sonuç ise psikolojik 
sağlamlık düzeyinin yönetici olarak çalışma olasılığı üzerinde anlamlı bir fark yarat-
madığı gözlemlenmiştir. Buna ilaveten bağımsız değişkenler bağımlı değişkenlerdeki 
varyansın Nagelkerke’ye göre % 48’ini, Cox&Snell’e göre ise % 36’sını açıklamaktadır. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Araştırmada elde ettiğimiz bulgulara göre, MEB’de öğretmen pozisyonunda çalı-
şan öğretmenler arasından azim düzeyleri yüksek olanların yöneticilikle ilgili alanlar-
da çalışma olasılığının yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Psikolojik sağlamlık bağımsız 
değişkeninin ise öğretmen ve yöneticileri sınıflandırmada etkili olmadığı sonucuna 
ulaşılmıştır.

 Araştırma dahilinde öğretmenlere uygulanan Kısa Azim (Sebat) Ölçeği’nden elde 
edilen verilerin okul yöneticileri ve öğretmenleri doğru sınıflandırdığı söylenebilir. 
Alan yazında bu konuyla ilgili olan araştırmalar incelendiğinde; Robertson-Kraft ve 
Duckworth, (2014), azmin öğretmenlerde akademik başarıya pozitif anlamda katkı 
sunduğunu saptamışlardır. Benzer olarak Nanto ve Özan (2016) öğretmenlerin kar-
şılaştıkları güç durumları görmezden geldiklerini ve sahip oldukları azim sayesinde 
yaşadıkları yıldırma durumlarının üstesinden geldiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca Bay-
raktar ve Güder, (2019) azmin öğretmen adaylarında açık fikirliliğe pozitif anlamda bir 
katkı sunduğunu ifade etmiştir. Alan yazında öğretmenlerin azim düzeyleri ile ilgili 
yapılan araştırmalar hemen hemen yok gibidir. Bu anlamda azimle ilgili yapılan diğer 
araştırmalar incelendiğinde şu sonuçlara rastlanmıştır. Jin ve Kim (2017), hemşirelik 
öğrencileri üzerine yapılan bir araştırmada öğrencilerin psikolojik iyi oluşlarını art-
tırmak için azimlerinin geliştirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. Meyer vd. (2020) araş-
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tırmalarında azim ve psikolojik sağlamlık arasında orta düzeyde pozitif bir ilişkinin 
olduğunu belirtmişlerdir. Yapılan bir başka araştırmada ise azim düzeyi ile akademik 
başarı arasında pozitif bir ilişkinin olduğu sonucuna varılmıştır (Strayhorn, 2014). 

Araştırmada kullanılan bir diğer ölçme aracı olan ‘Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçe-
ği’nden elde edilen verilere göre ise psikolojik sağlamlığın öğretmenlerin yönetici ola-
rak çalışma olasılığı üzerinde anlamlı bir fark oluşturmadığı söylenebilir. Bu konuyla 
ilgili araştırmalara bakıldığında; Akman (2016), öğretmenlerin eğitim öğretim sürecin-
de içinde bulundukları döngünün başarma arzularına olan etkisi sonucu psikolojik 
sağlamlık düzeylerinin yüksek olduğunu belirtmektedir. Alan yazında öğretmenlerin 
psikolojik sağlamlık düzeyinin yüksek olması öğretmenlerin performanslarını, sınıf-
taki etkililiğini, işlerine olan bağlılıklarını, mesleki anlamda doyuma ulaşma düzeyle-
rini, yeterlik inançlarını, olumlu etkilediği belirtilmiştir (Abbas ve Raja, 2010; Benard, 
2004; Gönen, 2020; Hajloo, 2013; Karabulut, 2015; Kelekçi ve Yılmaz, 2015; Wang, Chen 
ve Hsu, 2014). Ayrıca, Tura ve Doğan (2020) mesleki yeterlik algısı yüksek olan öğret-
menlerin psikolojik sağlamlıklarının da yüksek olduğunu ifade etmişlerdir. Yapılan bir 
başka araştırmada olumlu okul ikliminin öğretmenlerin psikolojik sağlamlıklarını art-
tırdığı ifade edilmiştir (Cerit, Kadıoğlu-Ateş, Kadıoğlu, 2018). Dönüşümsel liderlik ile 
ilgili yapılan araştırmalarda ise dönüşümsel liderlik ile psikolojik sağlamlık arasında 
olumlu bir ilişkinin olduğu belirtilmiştir (Besuner, 2016; Wang, Li, ve Li, 2017; Was-
den, 2014). Ulukan (2020) öğretmenlerin mutluluk düzeyi ile psikolojik sağlamlıkları 
arasında pozitif bir ilişki olduğunu belirtmiştir. Özocak ve Yılmaz (2020), araştırmala-
rında örgütsel mutluluk algısı ile öğretmenlerin psikolojik sağlamlıkları arasında orta 
düzeyde pozitif bir ilişkinin olduğunu tespit etmiştir. Çetin (2019) ise araştırmasında 
psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek olan öğretmenlerin stresle başa çıkma yaklaşımla-
rını daha fazla kullandıklarını ifade etmiştir.  

Alan yazında yer alan araştırmalar göz önünde bulundurulduğunda yöneticile-
rin ve öğretmenlerin azim ve psikolojik sağlamlık düzeyleri yüksek olursa zorluklarla 
mücadele etme kapasiteleri, mesleki anlamda doyuma ulaşma düzeyleri, hem akade-
mik anlamda hem de mesleki anlamda başarılı olma durumları, sınıftaki etkililikleri, 
işlerine olan bağlılıkları artacağı ifade edilebilir. Bu yönüyle yönetici ve öğretmenlerin 
işlerine odaklanmaları ve daha çok başarılı olmaları, duyarlı bir nesil yetiştirebilmeleri 
için azim ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin yüksek tutulması gerektiği söylenebilir. 

Devlet kurumlarında ve özel sektörde çalışan yönetici ve öğretmenlerin azim ve 
psikolojik sağlamlıklarını nasıl arttırılabileceğine yönelik yapılacak araştırmalara ihti-
yaç vardır. Yapılacak araştırmalar bu konuyla ilgili alan yazın için oldukça önemlidir.  
Araştırmada elde edilen sonuçlar dikkate alınarak uygulayıcılara ve araştırmacılara 
sunulabilecek bazı öneriler şunlardır: Öğretmenlerin özlük haklarında iyileştirmeler 
yapılabilir. Özel ve devlet kurumlarında, öğretmenlere verilen imkanlar arttırılabilir. 
Araştırmada korelasyonel araştırma yöntemi kullanılarak lojistik regresyon analiz ya-
pılmıştır. Benzer bir konuda yapılacak başka araştırmalarda azim ve psikolojik sağ-
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lamlık gibi bağımsız değişkenlerin rolüne yönelik diskriminant analizi veya deneysel 
çalışmalar yapılabilir. Araştırmada azmin öğretmenlerin sınıflandırılmasında önemli 
bir rolü olduğu sonucuna ulaşıldığı için öğretmenlere azim konusunda ve öğretmen-
lerin azmini arttırmaya yönelik hizmet içi eğitimler düzenlenebilir. Araştırmada azim 
ve psikolojik sağlamlık bağımsız değişken olarak belirlenmiştir. Öğretmenlerle yapı-
lacak başka bir araştırmada farklı bağımsız değişkenler de ele alınabilir. Adıyaman 
ve Gaziantep illerinde görev yapan öğretmenlerle yapılan bu araştırmada psikolojik 
sağlamlığın öğretmenlerin yönetici olması üzerinde anlamlı bir etkisi olmadığı sonu-
cuna ulaşılmıştır. Farklı örneklem gruplarıyla psikolojik sağlamlık üzerine araştırma-
lar yapılabilir.

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırma, elde edilen olumlu sonuçlara rağmen bazı sınırlılıklara sahiptir. Ön-
celikle araştırma sınıflandırma çalışması olduğu için bağımlı ile bağımsız değişkenler 
arasında tam olarak bir manidarlık araştırması değildir. İkinci olarak bu araştırma ka-
tılımcıların araştırmada kullanılan ölçeklere verdikleri yanıtlarla sınırlıdır. 
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